



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2024 № 1013-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
Ярославской области
от 28.07.2021 № 501-п

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 28.07.2021 № 501-п «Об утверждении Программы развития воспитания в Ярославской области на 2021 – 2025 годы» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ярославской области, курирующего вопросы образования.».

1.2. В Программу развития воспитания в Ярославской области на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению Правительства
Ярославской области
от 30.09.2024 № 1013-н

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Программу развития воспитания
в Ярославской области на 2021 – 2025 годы**

1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

«Паспорт Программы

Куратор Программы	заместитель Председателя Правительства Ярославской области Андреева Лариса Михайловна, телефон (4852) 40 14 90	
Ответственный исполнитель Программы	министерство образования Ярославской области (далее – МО ЯО)	министр образования Ярославской области Лобода Ирина Валентиновна, телефон (4852) 40 18 95
Исполнители Программы	министерство спорта и молодежной политики Ярославской области (далее – МСиМП ЯО)	министр спорта и молодежной политики Ярославской области Салтыков Денис Александрович, телефон (4852) 40 01 65
	министерство культуры Ярославской области (далее – МК ЯО)	исполняющий обязанности министра культуры Ярославской области Ширшова Ирина Ивановна, телефон (4852) 30 52 29
	управление по социальной и демографической политике Правительства Ярославской области (далее – УСДП ПЯО)	начальник УСДП ПЯО Башмашникова Марина Валерьевна, телефон (4852) 40 16 18
Цель Программы	совершенствование региональной системы воспитания граждан Российской Федерации, проживающих в Ярославской области, на основе интеграции систем общего и дополнительного	

	образования, социального партнерства с семьей, заинтересованными лицами и структурами различной ведомственной принадлежности с учетом региональных особенностей этнокультурного и конфессионального многообразия социокультурного пространства Ярославской области
Электронный адрес размещения Программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»	http://www.yarregion.ru/depts/dobr/tmpPages/programs.aspx

2. В разделе I:

2.1. В подразделе 3:

2.1.1. В абзаце третьем слова «В области» заменить словами «В Ярославской области».

2.1.2. В абзаце десятом слова «садов области» заменить словами «садов Ярославской области».

2.1.3. В абзаце тринадцатом слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области», слова «в области» – словами «в Ярославской области».

2.1.4. В абзацах пятнадцатом, восемнадцатом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2.1.5. Абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«Библиотечная сеть Ярославской области включает в себя 370 библиотек, из которых 250 находятся в сельской местности.»

2.1.6. В абзаце двадцать втором слова «музеи области» заменить словами «музеи Ярославской области», слова «учреждения области» – словами «учреждения Ярославской области».

2.2. В подразделе 4:

2.2.1. В абзаце втором слова «области от» заменить словами «Ярославской области от».

2.2.2. В абзацах третьем, четвертом, сорок девятом, пятьдесят седьмом, пятьдесят девятом, шестьдесят четвертом слова «области» заменить словами «Ярославской области».

2.2.3. Абзац пятьдесят первый изложить в следующей редакции:

«В Ярославской области ежегодно организуются профильные лагеря (смены), походы, экспедиции туристической, патриотической и спортивной направленности, конкурсы социально значимых проектов в сфере организации отдыха и оздоровления детей в рамках комплекса процессных мероприятий «Семья и дети Ярославии» на 2024 – 2030 годы государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2024 – 2030 годы, утвержденной постановлением Правительства

Ярославской области от 27.03.2024 № 390-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2024 – 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области».

2.2.4. В абзаце пятьдесят шестом слова «области и» заменить словами «Ярославской области и».

2.3. В подразделе 5:

2.3.1. В абзаце первом слова «организациях области» заменить словами «организациях Ярославской области».

2.3.2. В абзаце третьем слова «организациях области» заменить словами «организациях Ярославской области», слова «департаментом информатизации и связи» – словами «министерством цифрового развития».

2.3.3. В абзаце четвертом аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «департамент образования Ярославской области» в соответствующих падежах, слова «Правительства области» – словами «Правительства Ярославской области».

2.3.4. В абзаце шестом аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

2.3.5. В абзаце четырнадцатом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2.4. В подразделе 6:

2.4.1. В абзаце первом аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

2.4.2. В абзаце двенадцатом слова «детей области» заменить словами «детей Ярославской области».

2.4.3. В абзаце шестнадцатом слова «области в» заменить словами «Ярославской области в».

2.4.4. В абзаце семнадцатом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2.4.5. В абзаце двадцать пятом слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области».

3. В разделе V:

3.1. В абзаце втором слова «ДО ЯО, который» заменить словами «МО ЯО, которое».

3.2. В абзаце третьем аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

3.3. В абзаце четвертом аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО», слова «области» – словами «Ярославской области».

4. В разделе VI:

4.1. В подразделе 1:

4.1.1. В пункте 1.1:

- в абзаце втором слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области»;

- в абзаце пятом слова «Правительство области» в соответствующих падежах заменить словами «Правительство Ярославской области»

в соответствующих падежах, слова «при Губернаторе области,» – словами «при Губернаторе Ярославской области,», слова «указом Губернатора области» – словами «указом Губернатора Ярославской области», слова «при Губернаторе области стали» – словами «при Губернаторе Ярославской области стали», слова «власти области» – словами «власти Ярославской области», слова «образований области» – словами «образований Ярославской области»;

- в абзацах восьмом, десятом аббревиатуру «ПО» заменить аббревиатурой «ПЯО»;

- в абзацах одиннадцатом, двенадцатом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.1.2. В абзацах четвертом, одиннадцатом пункта 1.2 слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области».

4.1.3. В абзаце первом пункта 1.3 слова «культуры области» заменить словами «культуры Ярославской области».

4.1.4. В таблице абзаца двенадцатого пункта 1.5:

- в пункте 1:

в графе 5 аббревиатуру «ПО» заменить аббревиатурой «ПЯО», аббревиатуру «ДФКСИМП» – аббревиатурой «МСИМП», аббревиатуру «ДК» – аббревиатурой «МК», аббревиатуру «ДО» – аббревиатурой «МО»;

в графе 7 аббревиатуру «ПО» заменить аббревиатурой «ПЯО», аббревиатуру «ДК» – аббревиатурой «МК»;

- в пункте 2, графе 5, аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО», аббревиатуру «ДК» – аббревиатурой «МК», аббревиатуру «ДФКСИМП» – аббревиатурой «МСИМП»;

- в пункте 3, графе 5, аббревиатуру «ДФКСИМП» заменить аббревиатурой «МСИМП».

4.2. В подразделе 2:

4.2.1. Абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» одним из основных целевых показателей, характеризующих достижение национальных целей к 2030 году, является создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей.»

4.2.2. В абзаце сорок четвертом пункта 2.3 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.2.3. В пункте 2.6:

- в графе 5 таблицы абзаца шестого:

в пункте 1 аббревиатуры «ДО ЯО,» заменить аббревиатурами «МО ЯО,», аббревиатуру «ДК» – аббревиатурой «МК», аббревиатуру «ПО» – аббревиатурой «ПЯО»;

в пункте 2 аббревиатуры «ДО ЯО,» заменить аббревиатурами «МО ЯО,»;

- в таблице абзаца седьмого:

в графе 3 слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

в графе 4 аббревиатуры «ДО ЯО» заменить аббревиатурами «МО ЯО», аббревиатуру «ДК» – аббревиатурой «МК», аббревиатуру «ДФКСиМП» – аббревиатурой «МСиМП», аббревиатуру «ПО» – аббревиатурой «ПЯО»;

4.3. В подразделе 3:

4.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» в целях обеспечения устойчивого экономического и социального развития Российской Федерации, укрепления государственного, культурно-ценностного и экономического суверенитета, увеличения численности населения страны и повышения уровня жизни граждан, основываясь на традиционных российских духовно-нравственных ценностях и принципах патриотизма, приоритета человека, социальной справедливости и равенства возможностей, обеспечения безопасности государства и общественной безопасности, открытости внешнему миру, экономического развития, основанного на честной конкуренции, предпринимательстве и частной инициативе, высокой эффективности и технологичности одной из национальных целей развития определена цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы.»

4.3.2. В абзаце восемнадцатом аббревиатуры «ДО ЯО» заменить словами «департамента образования Ярославской области», слова «области от» – словами «Ярославской области от».

4.3.3. В таблице абзаца тридцать четвертого:

- в пункте 1, графе 5, аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО»;

- в пункте 2, графе 3, слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.4. В подразделе 4:

4.4.1. В абзаце первом аббревиатуру «ДФКСиМП» заменить аббревиатурой «МСиМП».

4.4.2. В абзаце четвертом слова «области от» заменить словами «Ярославской области от».

4.4.3. В абзаце шестом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.4.4. В таблице абзаца двадцать четвертого:

- в графе 4 аббревиатуру «ДФКСиМП» заменить аббревиатурой «МСиМП», аббревиатуры «ДО ЯО» – аббревиатурами «МО ЯО», аббревиатуру «ПО» – аббревиатурой «ПЯО»;

- в графе 6 аббревиатуру «ДФКСиМП» заменить аббревиатурой «МСиМП».

4.5. В подразделе 5:

4.5.1. В абзаце первом слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области».

4.5.2. Абзацы девятый – одиннадцатый изложить в следующей редакции:

- «- МСМП ЯО;
- МО ЯО;
- МК ЯО;».

4.5.3. В абзаце тридцать втором слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.5.4. В графе 4 таблицы абзаца сорок третьего аббревиатуру «ДФКСМП» заменить аббревиатурой «МСМП», аббревиатуры «ДО ЯО,» – аббревиатурами «МО ЯО,», аббревиатуру «ДК» – аббревиатурой «МК».

4.5.5. В графе 4 таблицы абзаца сорок четвертого аббревиатуры «ДО ЯО,» заменить аббревиатурами «МО ЯО,», аббревиатуру «ДФКСМП» – аббревиатурой «МСМП».

4.5.6. В таблице абзаца сорок пятого:

- в графе 3 слово «области» заменить словами «Ярославской области»;
- в графе 4 аббревиатуру «ДФКСМП» заменить аббревиатурой «МСМП», аббревиатуру «ДК» – аббревиатурой «МК».

4.5.7. В графе 4 таблицы абзаца сорок шестого аббревиатуру «ДФКСМП» заменить аббревиатурой «МСМП».

4.6. В подразделе 6:

4.6.1. В абзаце девятом слова «области от» заменить словами «Ярославской области от».

4.6.2. В графе 4 таблицы абзаца двадцать третьего аббревиатуры «ДО ЯО,» заменить аббревиатурами «МО ЯО,», аббревиатуру «ДК» – аббревиатурой «МК», аббревиатуру «ДФКСМП» – аббревиатурой «МСМП».

4.7. В подразделе 7:

4.7.1. В абзацах четвертом, шестнадцатом, двадцать седьмом, тридцать первом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.7.2. В пунктах 6, 7, графе 4, таблицы абзаца сорокового аббревиатуру «ДК» заменить аббревиатурой «МК».

4.8. В пункте 2, графе 4, таблицы абзаца девятнадцатого подраздела 8 аббревиатуру «ДК» заменить аббревиатурой «МК», аббревиатуры «ДО ЯО,» – аббревиатурами «МО ЯО,».

4.9. В подразделе 9:

4.9.1. В абзацах седьмом, десятом, двадцать седьмом, двадцать восьмом, тридцать первом, сорок девятом, пятьдесят первом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.9.2. В абзацах двадцать третьем, тридцать шестом, тридцать восьмом аббревиатуру «ДФКСМП» заменить аббревиатурой «МСМП».

4.9.3. В абзаце пятьдесят втором слова «муниципальных районов (городских округов) области,» заменить словами «муниципальных районов (городских округов) Ярославской области,».

4.9.4. В графе 4 таблицы абзаца пятьдесят третьего:

- в пункте 1 аббревиатуру «ДФКСИМП» заменить аббревиатурой «МСИМП»;

- в пунктах 2, 3 аббревиатуру «ДФКСИМП» заменить аббревиатурой «МСИМП», аббревиатуры «ДО ЯО,» – аббревиатурами «МО ЯО,»;

- в пунктах 4 – 6 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

4.10. В подразделе 10:

4.10.1. В абзацах одиннадцатом, восемнадцатом аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО».

4.10.2. В абзацах двенадцатом, пятнадцатом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.10.3. В абзаце двадцать четвертом слова «В области» заменить словами «В Ярославской области».

4.10.4. В таблице абзаца тридцать пятого:

- в пунктах 1 – 3, 6, графе 4, аббревиатуры «ДО ЯО,» заменить аббревиатурами «МО ЯО,»;

- в пункте 4:

в графе 4 аббревиатуры «ДО ЯО,» заменить аббревиатурами «МО ЯО,», аббревиатуру «ДГСЗН» – аббревиатурой «ГСЗН», слова «Правительство области» – словами «Правительство Ярославской области»;

в графе 5 аббревиатуру «ДО» заменить аббревиатурой «МО»;

- в пункте 5, графе 4, аббревиатуру «ДК» заменить аббревиатурой «МК»;

- в пункте 7, графе 5, слова «приказом ДО ЯО» заменить словами «приказом департамента образования Ярославской области», слова «подчиненных ДО» – словами «подчиненных МО».

- в абзаце восьмом списка сокращений, используемых в таблице, слова «ДГСЗН ЯО – департамент государственной службы» заменить словами «ГСЗН ЯО – государственная служба».

4.11. В пункте 1, графе 6, таблицы абзаца двадцать седьмого подраздела 11 слова «департамента охраны окружающей среды» заменить словами «министерства лесного хозяйства».